
Mapa bibliografických informací tradi ční lidové kultury 
Veřejně přístupná databáze Geografický informační systém tradiční lidové kultury (1750–
1900) (zpřístupněná na adrese http://gistralik.muni.cz/) umožňuje propojení mapových 
podkladů s informacemi z oblasti tradiční lidové kultury definovanými místně (Morava) a 
časově (1750–1900). Uživatelům je tak nabízena přehledná informační platformy zahrnující 
poznatky o dokumentovaných jevech z oblasti materiální i nemateriální lidové kultury a o míře 
jejich dosavadního zpracování – a to vždy ve vazbě na konkrétní sídelní lokalitu či různě 
definované geografické celky. Systém umožňuje uživatelů díky zadávacím formulářům a mapy 
operativně vyhledávat a zobrazovat data dle jejich okamžité badatelské potřeby.  

Ukázku možného využití Geografického informačního systému tradiční lidové kultury (1750-
1900) představuje trojice případových map souhrnně pojmenovaných Mapa bibliografických 
informací tradiční lidové kultury. 

 

Případová mapa č. 1 

Letniční obyčeje v etnologické perspektivě 

Letniční zvyky a obyčeje jsou v lidovém prostředí termínově spjaty s liturgickou oslavou svátku 
Ducha svatého (pohyblivý svátek slavený sedm týdnů po Velikonocích). V různých regionech 
Moravy se na tuto část kalendářního cyklu váže několik typů tradičních festivit, které nabývají 
různých lokálních a regionálních forem. S hospodářskými aktivitami, zvl. pastvou dobytka jsou 
spjaty např. události nazývané jako svatodušní vaječina, škračení vajec apod. Výrazný element 
kulturního dědictví svázaného s termínem letnic představují tzv. králenské obyčeje zahrnující 
jízdu králů a královničky. Jako reprezentativní složka tradiční kultury se oba tyto fenomény 
staly již v druhé polovině 19. století nástrojem pro prezentaci rozmanitosti lidové kultury na 
Moravě. Zvl. v některých oblastech se jim dostalo cílené pozornosti (Musejní a vlastivědný 
spolek v Olomouci, L. Bakešová ad.), kdy shromážděné poznatky z terénního a archivního 
výzkumu sloužily jako východisko pro prezentaci jízdy králů nebo královniček na slavnostech 
lokálního, regionálního i celonárodního dosahu, včetně Národopisné výstavy českoslovanské 
v Praze v roce 1895 a jí předcházejících tzv. krajinských výstav. 

Mapa bibliografických informací tradiční lidové kultury v subkategorii Letniční obyčeje 
v etnologické perspektivě odráží míru etnologického poznání obyčejových příležitostí letniční 
periody ve vazbě na konkrétní lokalitu doloženého výskytu a jeho reflexe v publikovaných či 
nepublikovaných dokumentech.    

 

Případová mapa č. 2 

Rané ikonografie lidového oděvu podle příslušnosti k panství (první polovina 19. století) 

Ikonografické prameny náleží k důležitým zdrojům poznání při studiu historických forem 
tradičního lidového oděvu. Vzhledem k omezené dostupnosti starších vývojových fází 



oděvních součástek v muzejních sbírkách se stávají výtvarná díla profesionálních tvůrců i 
poučených amatérů jedinečným pramenem. Zástupci neprivilegovaných venkovských a 
maloměstských vrstev jsou zobrazováni jako stafáž na vedutách, parergách map, střeleckých 
terčích, především od 18. století jsou ale stále častěji hlavním motivem, na něž je soustředěna 
pozornost autora vyobrazení. Výpovědní hodnota těchto ikonografických pramenů je 
limitována znalostí malíře, pečlivostí v detailu, ale i přesnější datací či lokalizací. Vedle 
identifikace ke konkrétní lokalitě, etnografické skupině (v dobovém pojetí užíván termín kmen 
/ Stamm) se častým nástrojem pro určení geografické příslušnosti nositelů stávalo panství. V 18. 
a 19. století se jednalo o běžný úzus, prostřednictvím příslušnosti k vrchnostenským dominiím 
bylo identifikováno obyvatelstvo také např. v pracích topografů i publicistů 19. století.  

Mapa zobrazuje ikonografické prameny (kvaše lidových krojů z roku 1814 a vyobrazení párů 
v krojích od Wilhelma Horna z roku 1837) první poloviny 19. století, které jsou územně 
identifikovány s některým z moravských panství. 

 

Případová mapa č. 3 

Reflexe příslušnosti k etnografickým skupinám (tzv. kmenům) na počátku 19. století  

Především závěrem 19. a v průběhu 20. století zakořenila představa o fixním rozčlenění Moravy 
na několik regionů profilujících se především svébytnou skladbou různorodých prvků lidové 
kultury. Jak je ovšem z prací starších autorů patrné, formování etnografických regionů byl 
dynamický proces, který během 18. a 19. století procházel četnými proměnami a teprve na 
sklonku 19. století se v důsledku osvěty, cíleného zájmu o tradiční kulturu, její popularizace a 
v neposlední řadě i následkem příprav Národopisné výstavy českoslovanské pozvolna 
ustaloval. Přestože se rané vlastivědné a národopisné práce pokoušely lokalizovat sídla 
popisovaných skupin obyvatelstva, dělo se tak zpravidla ve vazbě na blízkost větších městských 
center, přírodních útvarů (vodoteče, horstva), případně panství. Méně často se v těchto pracích 
objevovaly zmínky o konkrétních etnografických regionech. K nejčastěji připomínaným 
náležela Haná, v několika případech se objevily také zmínky o Podluží, Kravařsku či Valašsku. 
Společným znakem tohoto období je orientace na identifikaci prostorové organizace 
společnosti – plošné zobrazování jazykových, etnických či kulturních areálů, případně jen 
vytyčení hraničních linií. Mezi poučené znalce moravských reálií můžeme považovat Josepha 
Bayera, jehož činnost představuje pro studium etnografické diferenciace Moravy jedinečný 
pramen. Autor se na počátku 19. století zde pokusil vymezit areály se sídly tzv. moravských 
kmenů (Behmischen Mahrer, Hannaken, Horaken, Podluzaken, Schönhengster, Slowaken, 
Thayaner, Walachen, Zalesaken, ad.), které můžeme považovat za svébytný ekvivalent 
(předstupeň) etnologií později definovaných etnografických skupin.  

 



Kostelany nad Moravou

Bílovice

Blansko

Blatnice
Blatnička

Boršice

Boršice

Brodek u
Prostějova

Brodek u Přerova

Břeclav

Bučovice

Býškovice

Bzenec

Citov

Dačice

Dolní
Studénky

Dolní Újezd
Skoky

Trnávka

Dolní
Vilímeč

Drásov
Dřevohostice

Dubčany

Hluchov

Horní
Nětčice

Cholina

Chrlice
Ivančice

Javorník

Kelč

Kobeřice

Kozlov

Křtiny

Kunovice

Kvasice

Lanžhot

Lubná

Lužice

Malenovice

Moravská Nová Ves

Moravský
Krumlov

Mořkov

Mouchnice

Nedakonice

Němčice

Němčice

Nemotice

Nezamyslice

Nová
Dědina

Ohrozim

Opatovice

Oplocany

Ořechov

Ořechovičky

Postřelmov

Postřelmůvek

Prostějovičky

Prušánky

Přerov Rakov

Rousínovec
Sivice

Snovídky

Sokolnice

Stará
Říše

Střelice

Střížovice

Svárov

Šlapanice

Štěpánov

Těšice

Těšov

Tišnov
Tovačov

Trávník

Troubsko

Tršice

Třeština

Tupec

Tuřany

Tvrdonice

Uherské
Hradiště

Uherský
Brod

Vážany

Vedrovice

Velké
Karlovice

Velké
Meziříčí

Vilémovice

Vlachovice

Vlčnov

Zábřeh

Záhlinice

Žákovice

Žďár nad
Sázavou

Jihlava

Kamenice

Nové Město
na Moravě

Vítonice

Prostějov
Kozárov

Kuřim

Netín

Myslechovice
Náklo

Odrlice

Blansko

Boskovice

Brno-město

Brno-okolí

Břeclav

Bučovice

Bystřice nad
Pernštejnem

Bystřice pod
Hostýnem

Dačice

Dvorce

Frenštát
pod

Radhoštěm

Fulnek

Hodonín

Holešov

Hranice

Hrotovice

Hustopeče

Ivančice

Jaroslavice

Jemnice

Jevíčko

Jihlava

Klobouky

Kojetín

Konice

Kroměříž

Kunštát

Kyjov

Libavá

Lipník n.B.

Litovel

Loučná
nad

Desnou

Mikulov

Místek

MohelniceMoravská
Třebová

Moravské
Budějovice

Moravský
Krumlov

Náměšť nad
Oslavou

Napajedla

Nové Město
na Moravě

Nový
Jičín

Olomouc

Moravská
Ostrava

Plumlov

Prostějov

Přerov

Příbor

Rožnov pod
Radhoštěm

Rýmařov

Slavkov
u Brna

Staré
Město

Strážnice

Svitavy

Štíty

Šternberk

Šumperk

Telč

Tišnov

Třebíč

Uherské
Hradiště

Uherský
Brod

Uherský
Ostroh

Uničov

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Velké
Meziříčí

Vizovice

Vranov
nad Dyjí

Vsetín

Vyškov

Zábřeh

Zdounky

Znojmo

Ždánice

Žďár nad
Sázavou

Židlochovice

LETNIČNÍ OBYČEJE V ETNOLOGICKÉ PERSPEKTIVĚ
Morava 1750–1900

Hranice soudních okresů odvozeny z dat NPÚ a SOVAMM.

Mapa zobrazuje počet záznamů v databázi Gistralik ke dni 18. 6. 2015, které
  - disponují heslem „Letnice“
  - a vztahují se k moravským obcím.
Databázi lze prohlížet na http://gistralik.muni.cz.

Mapa vznikla v rámci řešení Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI),
projekt DF12P01OVV015 – Geografický informační systém tradiční lidové kultury (1750–1900)

řešený Masarykovou univerzitou.
Brno, červen 2015.

GISTRALIK
GEOGRAFICKÝ
INFORMAČNÍ SYSTÉM
TRADIČNÍ LIDOVÉ KULTURY
1750-1900

0 10 20 30 km

počet záznamů v obci

1

2

3

4 - 5

6 - 7

hranice soudního okresu
(k roku 1868)



Židlochovice

Žďár nad
Sázavou

Ždánice

Znojmo

Zdounky

Zábřeh

Vyškov

Vsetín

Vranov
nad Dyjí

Vizovice

Velké
Meziříčí Valašské

Meziříčí

Valašské
Klobouky

Uničov

Uherský
Ostroh

Uherský
Brod

Uherské
Hradiště

Třebíč

Tišnov

Telč

Šumperk

Šternberk

Štíty

Svitavy

Strážnice

Staré
Město

Slavkov
u Brna

Rýmařov

Rožnov pod
Radhoštěm

Příbor

Přerov

Prostějov

Plumlov

Moravská
Ostrava

Olomouc

Nový
Jičín

Nové Město
na Moravě

Napajedla

Náměšť nad
Oslavou

Moravský
Krumlov

Moravské
Budějovice

Moravská
Třebová

Mohelnice

Místek

Mikulov

Loučná
nad

Desnou

Litovel

Lipník n.B.

Libavá

Kyjov

Kunštát

Kroměříž

Konice

Kojetín

Klobouky

Jihlava

Jevíčko

Jemnice

Jaroslavice

Ivančice

Hustopeče

Hrotovice

Hranice

Holešov

Hodonín

Fulnek

Frenštát
pod

Radhoštěm

Dvorce

Dačice

Bystřice pod
Hostýnem

Bystřice nad
Pernštejnem

Bučovice

Břeclav

Brno-okolí

Brno-město

Boskovice

Blansko

Kuřim

Vítonice

Kamenice

Jihlava

Žákovice

Záhlinice

Zábřeh

Vlčnov

Velké
Karlovice

Vedrovice

Vážany

Uherský
Brod

Uherské
Hradiště

Tvrdonice

Tupec

Třeština

Tršice

Troubsko

Tovačov

Tišnov

Těšice

Štěpánov

Snovídky

Sivice

Rakov
Přerov

Prušánky

Postřelmůvek

Postřelmov

Ořechov

Oplocany

Ohrozim

Nemotice

Němčice

Nedakonice

MouchniceMoravský
Krumlov

Moravská Nová Ves

Lužice

Lanžhot

Křtiny

Kozlov

Kelč

Cholina

Horní
Nětčice

Hluchov

Dubčany

Dřevohostice

Trnávka

Skoky
Dolní Újezd

Bzenec

Býškovice

Břeclav

Brodek u
Prostějova

Boršice

Blatnička

Bílovice

LETNIČNÍ OBYČEJE V ETNOLOGICKÉ PERSPEKTIVĚ
Morava 1750–1900

Hranice soudních okresů odvozeny z dat NPÚ a SOVAMM.

Mapa zobrazuje počet záznamů v databázi Gistralik ke dni 18. 6. 2015, které
  - disponují heslem „Boží hod svatodušní“
  - a vztahují se k moravským obcím.
Databázi lze prohlížet na http://gistralik.muni.cz.

Mapa vznikla v rámci řešení Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI),
projekt DF12P01OVV015 – Geografický informační systém tradiční lidové kultury (1750–1900)

řešený Masarykovou univerzitou.
Brno, červen 2015.

GISTRALIK
GEOGRAFICKÝ
INFORMAČNÍ SYSTÉM
TRADIČNÍ LIDOVÉ KULTURY
1750-1900

0 10 20 30 km

počet záznamů v obci

1

2

hranice soudního okresu
(k roku 1868)



Blatnička
Boršice

Brodek u
Prostějova

Brodek u Přerova

Býškovice

Citov

Dřevohostice

Hluchov

Javorník

Kobeřice

Lanžhot

Nedakonice

Němčice
Nezamyslice

Ohrozim

Postřelmůvek

Prostějovičky Přerov
Rakov

Štěpánov

Těšov

Tovačov

Uherské
Hradiště

Uherský
Brod

Vlčnov

Zábřeh

Záhlinice

Žákovice

Kamenice

Vítonice

Prostějov

Kuřim

Myslechovice
Náklo

Blansko

Boskovice

Brno-město

Brno-okolí

Břeclav

Bučovice

Bystřice nad
Pernštejnem

Bystřice pod
Hostýnem

Dačice

Dvorce

Frenštát
pod

Radhoštěm

Fulnek

Hodonín

Holešov

Hranice

Hrotovice

Hustopeče

Ivančice

Jaroslavice

Jemnice

Jevíčko

Jihlava

Klobouky

Kojetín

Konice

Kroměříž

Kunštát

Kyjov

Libavá

Lipník n.B.

Litovel

Loučná
nad

Desnou

Mikulov

Místek

MohelniceMoravská
Třebová

Moravské
Budějovice

Moravský
Krumlov

Náměšť nad
Oslavou

Napajedla

Nové Město
na Moravě

Nový
Jičín

Olomouc

Moravská
Ostrava

Plumlov

Prostějov

Přerov

Příbor

Rožnov pod
Radhoštěm

Rýmařov

Slavkov
u Brna

Staré
Město

Strážnice

Svitavy

Štíty

Šternberk

Šumperk

Telč

Tišnov

Třebíč

Uherské
Hradiště

Uherský
Brod

Uherský
Ostroh

Uničov

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Velké
Meziříčí

Vizovice

Vranov
nad Dyjí

Vsetín

Vyškov

Zábřeh

Zdounky

Znojmo

Ždánice

Žďár nad
Sázavou

Židlochovice

LETNIČNÍ OBYČEJE V ETNOLOGICKÉ PERSPEKTIVĚ
Morava 1750–1900

Hranice soudních okresů odvozeny z dat NPÚ a SOVAMM.

Mapa zobrazuje počet záznamů v databázi Gistralik ke dni 18. 6. 2015, které
  - disponují heslem „jízda králů“
  - a vztahují se k moravským obcím.
Databázi lze prohlížet na http://gistralik.muni.cz.

Mapa vznikla v rámci řešení Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI),
projekt DF12P01OVV015 – Geografický informační systém tradiční lidové kultury (1750–1900)

řešený Masarykovou univerzitou.
Brno, červen 2015.

GISTRALIK
GEOGRAFICKÝ
INFORMAČNÍ SYSTÉM
TRADIČNÍ LIDOVÉ KULTURY
1750-1900

0 10 20 30 km

počet záznamů v obci

1

2

3

6 - 7

hranice soudního okresu
(k roku 1868)



Bílovice

Blansko

Blatnice
Blatnička

Boršice

Boršice

Břeclav

Bučovice

Dačice

Dolní
Studénky

Horní
Nětčice

ChrliceIvančice

Javorník

Kelč

Kobeřice

Kozlov

Kunovice

Lanžhot

Lužice

Moravská Nová Ves

Moravský
Krumlov

Němčice

Nezamyslice

Oplocany

Ořechov

Ořechovičky

Postřelmov

Postřelmůvek

Prušánky

Stará
Říše

Střelice

Svárov

Šlapanice

Těšice

Tišnov

Troubsko

Tršice

Tuřany

Tvrdonice

Uherské
Hradiště Uherský

Brod

Vedrovice

Velké
Meziříčí

Vilémovice

Vlčnov

Záhlinice

Žďár nad
Sázavou

Kamenice

Kozárov

Kuřim

Odrlice

Blansko

Boskovice

Brno-město

Brno-okolí

Břeclav

Bučovice

Bystřice nad
Pernštejnem

Bystřice pod
Hostýnem

Dačice

Dvorce

Frenštát
pod

Radhoštěm

Fulnek

Hodonín

Holešov

Hranice

Hrotovice

Hustopeče

Ivančice

Jaroslavice

Jemnice

Jevíčko

Jihlava

Klobouky

Kojetín

Konice

Kroměříž

Kunštát

Kyjov

Libavá

Lipník n.B.

Litovel

Loučná
nad

Desnou

Mikulov

Místek

MohelniceMoravská
Třebová

Moravské
Budějovice

Moravský
Krumlov

Náměšť nad
Oslavou

Napajedla

Nové Město
na Moravě

Nový
Jičín

Olomouc

Moravská
Ostrava

Plumlov

Prostějov

Přerov

Příbor

Rožnov pod
Radhoštěm

Rýmařov

Slavkov
u Brna

Staré
Město

Strážnice

Svitavy

Štíty

Šternberk

Šumperk

Telč

Tišnov

Třebíč

Uherské
Hradiště

Uherský
Brod

Uherský
Ostroh

Uničov

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Velké
Meziříčí

Vizovice

Vranov
nad Dyjí

Vsetín

Vyškov

Zábřeh

Zdounky

Znojmo

Ždánice

Žďár nad
Sázavou

Židlochovice

LETNIČNÍ OBYČEJE V ETNOLOGICKÉ PERSPEKTIVĚ
Morava 1750–1900

Hranice soudních okresů odvozeny z dat NPÚ a SOVAMM.

Mapa zobrazuje počet záznamů v databázi Gistralik ke dni 18. 6. 2015, které
  - disponují heslem „královničky“
  - a vztahují se k moravským obcím.
Databázi lze prohlížet na http://gistralik.muni.cz.

Mapa vznikla v rámci řešení Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI),
projekt DF12P01OVV015 – Geografický informační systém tradiční lidové kultury (1750–1900)

řešený Masarykovou univerzitou.
Brno, červen 2015.

GISTRALIK
GEOGRAFICKÝ
INFORMAČNÍ SYSTÉM
TRADIČNÍ LIDOVÉ KULTURY
1750-1900

0 10 20 30 km

počet záznamů v obci

1

2

3

4 - 5

hranice soudního okresu
(k roku 1868)



Břeclav

Budišov

Drnholec
Hodonín

Křižanov

Líšeň

Moravec

Nové Město
na Moravě

Osová

Rožínka

Židlochovice

Bzenec

Hošťálková

Milotice

Vsetín

Jihlava

Třebíč

Velké
Meziříčí

Klášterní
Hradisko
(Konice)

Litovel

Loučná nad
Desnou

Mírov
(Svitavy)

Mohelnice

Moravská
Třebová

Moravská
Třebová
(město)

Mořice

Plumlov

Šternberk

Tovačov
(město)

Velké
Losiny

Hukvaldy

Jeseník
nad
Odrou

Kroměříž
(město)

Lipník nad
Bečvou

Nový Jičín
(město)

Potštát

Přerov

Valašské
Meziříčí
(alod)

Louka

Vranov

Znojmo

Brno
(drobná
dominia)

RANÉ IKONOGRAFIE LIDOVÉHO ODĚVU
Morava 1750–1900

Hranice obcí a panství odvozeny z dat ČÚZK
a z mapy Tereziánský katastr moravský (Ústřední správa geodézie a kartografie, 1963).

Mapa zobrazuje počet záznamů v databázi Gistralik ke dni 18. 6. 2015, které
  - disponují heslem „textil a oděv / kroj“,
  - obsahují slovo „kvaš“ nebo pocházejí od W. Horna
  - a vztahují se k moravským panstvím.
Databázi lze prohlížet na http://gistralik.muni.cz.

* zobrazena jsou pouze panství
s alespoň jedním záznamem

hranice obcí

hranice panství*počet záznamů v panství

1

2

3

4 - 5

6 - 7

Mapa vznikla v rámci řešení Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI),
projekt DF12P01OVV015 – Geografický informační systém tradiční lidové kultury (1750–1900)

řešený Masarykovou univerzitou.
Brno, červen 2015.

GISTRALIK
GEOGRAFICKÝ
INFORMAČNÍ SYSTÉM
TRADIČNÍ LIDOVÉ KULTURY
1750-1900

0 10 20 30 km



Židlochovice

Žďár
n.S.

Ždánice

Znojmo

Zdounky

Zábřeh

Vyškov
Vsetín

Vranov
n D.

Vizovice

Vel.
Meziříčí

Val.
Meziříčí

Val.
Klobouky

Uničov

Uh. Ostroh
Uh. Brod

Uh.
Hradiště

Třebíč

Tišnov

Telč

Šumperk

Šternberk

Štíty

Svitavy

Strážnice

Staré
Město

Slavkov
u Brna

Rýmařov

Rožnov
p.R.

Příbor

Přerov

Prostějov
Plumlov

Mor.
Ostrava

Olomouc
Nový
Jičín

Nové
Město
n.M.

Napajedla

Náměšť
n.O.

Mor.
Krumlov

Mor.
Budějovice

Mor.
Třebová

Mohelnice

Místek

Mikulov

Loučná
n.D.

Litovel

Lipník
n.B.

Libavá

Kyjov

Kunštát

Kroměříž

Konice

Kojetín

Klobouky

Jihlava

Jevíčko

Jemnice

Jaroslavice

Ivančice

Hustopeče

Hrotovice

Hranice

Holešov

Hodonín

Fulnek

Frenštát
p.R.

Dvorce

Dačice

Bystřice
p.H.

Bystřice
n.P.

Bučovice

Břeclav

Brno-okolí
Brno-město

Boskovice

Blansko

REFLEXE PŘÍSLUŠNOSTI K ETNOGRAFICKÝM SKUPINÁM, TZV. KMENŮM
Morava v první polovině 19. století

Židlochovice

Žďár
n.S.

Ždánice

Znojmo

Zdounky

Zábřeh

Vyškov
Vsetín

Vranov
n D.

Vizovice

Vel.
Meziříčí

Val.
Meziříčí

Val.
Klobouky

Uničov

Uh. Ostroh
Uh. Brod

Uh.
Hradiště

Třebíč

Tišnov

Telč

Šumperk

Šternberk

Štíty

Svitavy

Strážnice

Staré
Město

Slavkov
u Brna

Rýmařov

Rožnov
p.R.

Příbor

Přerov

Prostějov
Plumlov

Mor.
Ostrava

Olomouc
Nový
Jičín

Nové
Město
n.M.

Napajedla

Náměšť
n.O.

Mor.
Krumlov

Mor.
Budějovice

Mor.
Třebová

Mohelnice

Místek

Mikulov

Loučná
n.D.

Litovel

Lipník
n.B.

Libavá

Kyjov

Kunštát

Kroměříž

Konice

Kojetín

Klobouky

Jihlava

Jevíčko

Jemnice

Jaroslavice

Ivančice

Hustopeče

Hrotovice

Hranice

Holešov

Hodonín

Fulnek

Frenštát
p.R.

Dvorce

Dačice

Bystřice
p.H.

Bystřice
n.P.

Bučovice

Břeclav

Brno-okolí
Brno-město

Boskovice

Blansko

Židlochovice

Žďár
n.S.

Ždánice

Znojmo

Zdounky

Zábřeh

Vyškov
Vsetín

Vranov
n D.

Vizovice

Vel.
Meziříčí

Val.
Meziříčí

Val.
Klobouky

Uničov

Uh. Ostroh
Uh. Brod

Uh.
Hradiště

Třebíč

Tišnov

Telč

Šumperk

Šternberk

Štíty

Svitavy

Strážnice

Staré
Město

Slavkov
u Brna

Rýmařov

Rožnov
p.R.

Příbor

Přerov

Prostějov
Plumlov

Mor.
Ostrava

Olomouc
Nový
Jičín

Nové
Město
n.M.

Napajedla

Náměšť
n.O.

Mor.
Krumlov

Mor.
Budějovice

Mor.
Třebová

Mohelnice

Místek

Mikulov

Loučná
n.D.

Litovel

Lipník
n.B.

Libavá

Kyjov

Kunštát

Kroměříž

Konice

Kojetín

Klobouky

Jihlava

Jevíčko

Jemnice

Jaroslavice

Ivančice

Hustopeče

Hrotovice

Hranice

Holešov

Hodonín

Fulnek

Frenštát
p.R.

Dvorce

Dačice

Bystřice
p.H.

Bystřice
n.P.

Bučovice

Břeclav

Brno-okolí
Brno-město

Boskovice

Blansko

Blansko

Boskovice

Brno-město
Brno-okolí

Břeclav

Bučovice

Bystřice
n.P.

Bystřice
p.H.

Dačice

Dvorce

Frenštát
p.R.

Fulnek

Hodonín

Holešov

Hranice

Hrotovice

Hustopeče

Ivančice

Jaroslavice

Jemnice

Jevíčko

Jihlava

Klobouky

Kojetín

Konice

Kroměříž

Kunštát

Kyjov

Libavá

Lipník
n.B.

Litovel

Loučná
n.D.

Mikulov

Místek

MohelniceMor.
Třebová

Mor.
Budějovice

Mor.
Krumlov

Náměšť
n.O.

Napajedla

Nové
Město
n.M.

Nový
Jičín

Olomouc

Mor.
Ostrava

Plumlov
Prostějov

Přerov

Příbor

Rožnov
p.R.

Rýmařov

Slavkov
u Brna

Staré
Město

Strážnice

Svitavy

Štíty

Šternberk

Šumperk

Telč

Tišnov

Třebíč

Uh.
Hradiště

Uh. Brod
Uh. Ostroh

Uničov

Val.
Klobouky

Val.
Meziříčí

Vel.
Meziříčí

Vizovice

Vranov
n D.

Vsetín
Vyškov

Zábřeh

Zdounky

Znojmo

Ždánice

Žďár
n.S.

Židlochovice Židlochovice

Žďár
n.S.

Ždánice

Znojmo

Zdounky

Zábřeh

Vyškov
Vsetín

Vranov
n D.

Vizovice

Vel.
Meziříčí

Val.
Meziříčí

Val.
Klobouky

Uničov

Uh. Ostroh
Uh. Brod

Uh.
Hradiště

Třebíč

Tišnov

Telč

Šumperk

Šternberk

Štíty

Svitavy

Strážnice

Staré
Město

Slavkov
u Brna

Rýmařov

Rožnov
p.R.

Příbor

Přerov

Prostějov
Plumlov

Mor.
Ostrava

Olomouc
Nový
Jičín

Nové
Město
n.M.

Napajedla

Náměšť
n.O.

Mor.
Krumlov

Mor.
Budějovice

Mor.
Třebová

Mohelnice

Místek

Mikulov

Loučná
n.D.

Litovel

Lipník
n.B.

Libavá

Kyjov

Kunštát

Kroměříž

Konice

Kojetín

Klobouky

Jihlava

Jevíčko

Jemnice

Jaroslavice

Ivančice

Hustopeče

Hrotovice

Hranice

Holešov

Hodonín

Fulnek

Frenštát
p.R.

Dvorce

Dačice

Bystřice
p.H.

Bystřice
n.P.

Bučovice

Břeclav

Brno-okolí
Brno-město

Boskovice

Blansko

Hanáci - Hannaken Horáci - Horaken Slováci - Slowaken

Valaši - Walachen Podyjští Němci - Thayaner

Židlochovice

Žďár
n.S.

Ždánice

Znojmo

Zdounky

Zábřeh

Vyškov
Vsetín

Vranov
n D.

Vizovice

Vel.
Meziříčí

Val.
Meziříčí

Val.
Klobouky

Uničov

Uh. Ostroh
Uh. Brod

Uh.
Hradiště

Třebíč

Tišnov

Telč

Šumperk

Šternberk

Štíty

Svitavy

Strážnice

Staré
Město

Slavkov
u Brna

Rýmařov

Rožnov
p.R.

Příbor

Přerov

Prostějov
Plumlov

Mor.
Ostrava

Olomouc
Nový
Jičín

Nové
Město
n.M.

Napajedla

Náměšť
n.O.

Mor.
Krumlov

Mor.
Budějovice

Mor.
Třebová

Mohelnice

Místek

Mikulov

Loučná
n.D.

Litovel

Lipník
n.B.

Libavá

Kyjov

Kunštát

Kroměříž

Konice

Kojetín

Klobouky

Jihlava

Jevíčko

Jemnice

Jaroslavice

Ivančice

Hustopeče

Hrotovice

Hranice

Holešov

Hodonín

Fulnek

Frenštát
p.R.

Dvorce

Dačice

Bystřice
p.H.

Bystřice
n.P.

Bučovice

Břeclav

Brno-okolí
Brno-město

Boskovice

Blansko

Hřebečané - Schönhengst

Mapa vznikla v rámci řešení Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI),
projekt DF12P01OVV015 – Geografický informační systém tradiční lidové kultury (1750–1900)

řešený Masarykovou univerzitou.
Brno, červen 2015.

GISTRALIK
GEOGRAFICKÝ
INFORMAČNÍ SYSTÉM
TRADIČNÍ LIDOVÉ KULTURY
1750-1900

Zpracováno dle: BAYER, Josef. Verbesserte und vermehrte Ausgabe der Karte des Maehr. Schles.
Gouvernements: Nach den Neuesten: Astronomischen Beobachtungen und geometrischen
Vermessungen verzeichnet und mit den zeitherigen Veraenderungen verbessert und vermehrt.
[S.l.: s.n., mezi 1839 a 1840], 1 mapa na 4 listech.
Hranice soudních okresů odvozeny z dat NPÚ a SOVAMM.
Soudní okresy jsou na mapě znázorněny kvůli prostorové orientaci.

0 20 40 60 80 100 km

hranice soudního okresu k roku 1868

územní rozsah sídel příslušníků tzv. kmenů, první polovina 19. století


